
 

 

COMUNE DI ZAGARISE 
Provincia di Catanzaro 

 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con D.P.R. 08 novembre 2018 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
N. 158 

DEL 23/01/2024 

 
OGGETTO: Presa atto sindacale prot. n. 105 del 10 gennaio 2024 – Determinazioni. 

 

     L’anno duemilaventiquattro addì ventitrè del mese di Gennaio, si è riunito il 

Commissario Straordinario di Liquidazione, nominato con DPR  del 08 novembre 

2018 nella persona del Dott. Domenico Arena,  

   

Il Commissario Straordinario di Liquidazione  
  

PREMESSO CHE:  

−il Comune di Zagarise, con delibera del Consiglio n. 05 del 14 aprile 2018, 

esecutiva ad ogni effetto di legge, ha deliberato il dissesto finanziario;  

− con D.P.R. del 08 novembre 2018  è stato nominato il Commissario Straordinario 

di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti 

dell’Ente;  

− in data 05 dicembre 2018 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente 

notificato al Commissario Straordinario di Liquidazione: Dott. Domenico Arena;  

− ai sensi dell’articolo 252, comma 2 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni, l’insediamento, presso l’Ente, è avvenuto in 

data 10 dicembre 2018; 

- Richiamato l’art. 254 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii. il quale dispone che 

l’organo straordinario di liquidazione dà avviso mediante affissione all’albo 

pretorio ed anche a mezzo stampa dell’avvio della procedura di rilevazione della 

massa passiva dell’ente locale;  



 Considerato che la trattazione delle pratiche afferenti la massa passiva del dissesto 

è quasi ultimata; 

Che il Sindaco con nota prot. n. 105 del 10 gennaio 2024 ha richiesto in sostanza di 

ritenere non tassativi i termini di per la presentazione delle istanze di ammissione al 

passivo e di trattare anche quelle pratiche le cui istanze, seppur dovessero essere 

state presentate fuori termine, afferiscono a debiti inerenti gli esercizi finanziari 

anteriori la dichiarazione di dissesto; 

Che finalità primaria della procedura di dissesto finanziario e della attività 

dell’Organismo straordinario di liquidazione è quella di rimettere l’Ente in bonis 

cosicché la richiesta sindacale può essere senz’altro accolta laddove siano gli organi 

di amministrazione ordinaria ad assicurare a questo OSL la relativa provvista 

finanziaria qualora la dotazione OSL non fosse sufficiente alla estinzione delle 

cennate possibilità; 

Che per l’effetto di quanto sopra sarà richiesto da questo OSL la sottoscrizione per 

competenza propria dei pertinenti atti anche al legale rappresentante del Comune di 

Zagarise; 

Tutto ciò premesso; 

DELIBERA 

 La premessa si intende integralmente riportata ed approvata  

1. Di approvare la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del 

sotto esteso dispositivo; 

2. Di accogliere la richiesta avanzata dal Sindaco del Comune di Zagarise e di cui 

in narrativa; 

3. Di dare atto che questo OSL procederà ala trattazione anche di quelle pratiche le 

cui istanze, seppur dovessero essere state presentate fuori termine, afferiscono a 

debiti inerenti gli esercizi finanziari anteriori la dichiarazione di dissesto; 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai creditori che sono stati 

esclusi dalla procedura di liquidazione per decorso dei termini di presentazione 

dell’Istanza di ammissione al passivo; 

5. Di dare atto che i consequenziali atti saranno sottoscritti per competenza dal 

legale rappresentante dell’Ente, restando inteso che l’OSL potrà procedere alla 

trattazione delle sopra dette pratiche nei limiti della dotazione finanziaria di cui è 

attributario; 

6. Di rinnovare la richiesta, già precedentemente formulata, al Sindaco del Comune 

di Zagarise di inserire nella parte corrente del bilancio dell’Ente congruo importo 

da trasferire all’OSL per la chiusura del dissesto; 

7. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Sindaco, al Segretario Comunale a che 

ne disponga l’archiviazione agli atti dell’Ente ed al Responsabile del Servizio Finanziario 

del Comune di Zagarise per quanto di competenza. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile. 



Il COMMISSARIO STRAORDINARIO                                        

                    DI LIQUIDAZIONE                                                                            

                   f.to Dr. Domenico Arena       


